6 当年偿还本息总额（万元） 54400 54800 31800

7 当年可供偿还的现金净流量（万元） 103768 461485 545731

8 贷款本息保障倍数 2 8 17

注：1.贷款本息保障倍数=当年可供偿还的资金/当年偿还本息总额。

2.当年可供偿还的现金净流量数据来自现金流量表。

从利息保障倍数和上表可以看出，项目每年产生的现金净流量足以满足偿还

债务的需要。

5.6敏感性分析

项目的建设和运营过程受到如产业政策、货币政策、物价水平等诸多因素的

影响，这些因素的变动将导致项目成本和收入的波动，项目的收益随之发生变化。

1、项目收益对总成本变动的敏感性

该项目的一期投资总成本估算为 774889.64 万元，以此为基数，分析了总成

本增减 50%对收益带来的影响，即总成本节约 50%、40%、30%、20%、10和超

支 10%、20%、30%、40%、50%情况下收益变化的情况。

表 5.2 总成本及收益的变动

总成本变动幅度 -50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

总成本（亿元） 39 46 54 62 72 77 85 93 101 108 116

FNPV1（亿元） 96 90 125 78 70 66 60 54 48 42 36

FNPV2（亿元） 71 66 90 56 49 46 41 36 31 25 20

FIRR(%) 74% 63% 52% 48% 40% 37% 32% 28% 25% 22% 19%

注：FNPV1 为所得税前财务净现值，FNPV2 为所得税后财务净现值，FIRR 为内部收益率。

从上表 5.2 和图 5.1及图 5.2可以看出，项目净现值和内部收益率对总成本

变动有较大的承受能力.总成本在估算基数 77亿元的基础上超支 50%，项目仍然

可得到 19%左右的投资收益率，所得税前和所得税后的财务净现值仍然可以达到

36亿元和 20亿元。所得税前和所得税后财务净现值变动相对于总成本变动的弹

性系数为-0.91和-1.13，即总成本上升 10%，所得税前和所得税后财务净现值下

降 9.1%和 11.3%。FIRR相对于总成本变动的弹性系数为-0.97，总成本提高 10%，

FIRR下降 9.7%，FIRR相对于总成本变动的敏感程度适中。

图 5.1 内部收益率对总成本变动的敏感性

图 5.2 财务净现值对总成本变动的敏感性

2、项目收益相对于土地价格或数量变动的敏感性

以估算数为基准，假设总成本、土地开发节奏不变，当土地价格或开发数量

在正负 50%范围内波动时，项目投资报酬率和净现值的变动如表 5.3。

表 5.3 收益指标随土地价格或开发数量变动表

土地价格或

数量的变动

幅度

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

FNPV1 2 15 28 41 54 66 79 92 105 118 130
FNPV2 -3 7 16 26 36 46 55 65 75 85 95

FIRR 8% 15% 21% 26% 32% 34% 41% 46% 50% 54%
58
%

图 5.3 财务净现值对土地开发数量或价格的敏感性

表 5.3及图 5.3表明，项目的收益对土地价格和开发数量具有较强的敏感性，

FIRR、FNPV1、FNPV2变动相对于土地价格或数量变动的弹性系数分别为 1.53、

1.94、2.13。土地价格或数量增加 10%，将会带来 FIRR、FNPV1、FNPV2增长

15.3%、19.4%、21.3%。在投资总成本可控、开发数量不变的情况下，土地价格

下降 50%，所得税后财务净现值 FNPV2 成为负值，内部收益率 8%，低于 10%

的基准收益率。在投资成本可控、土地价格不变的情况下，即使开发的数量低于

估算数的 40%，所得税后财务净现值为 7亿多元。当土地开发数量低于 50%时，

财务净现值 FNPV2为负数。从以上数据可以看出，本项目的收益性比较好，收

益对价格和数量波动的承受力较强。

3、项目收益对资本成本变动的敏感性

该项目的财务评价采用了 10%的折现利率。折现利率是项目的基准收益率，

当净现值出现负数时，说明该项目无法达到基准收益率。基准收益率也可理解为

项目的出资者要求的投资收益率，对融资方来说就是资本成本。当出资者要求的

收益率较高即资本成本上升时，项目的净现值将下降。反过来，当资本成本降低

时，项目的净现值将增加。以 3%的最低资本成本为起点，选择 6个不同的折现

率计算项目的净现值，计算结果如表 5.4。

图 5.4 财务净现值对资本成本的敏感性

计算结果表明，项目对资本成本变动的敏感程度不高，在资本成本由 3%提

高至 19%时，项目仍然可以获得所得税前和所得税后财务净现值 36 亿元和 22

亿元，没有出现负数；净现值相对于资本成本的弹性系数为-0.12，即资本成本提

高 10%，净现值下降 1.2%。

4、多因素同时变动条件下项目的承受力

以估算数为基准，假设总成本、资本成本、土地开发节奏不变，土地开发的

表 5.4 资本成本对净现值影响计算表